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I WPROWADZENIE 

Rodzina stanowi naturalne środowisko, w którym człowiek przychodzi na świat, rozwija się  

i dorasta, w którym uczy się bliskich kontaktów z innymi ludźmi, zdobywa podstawową 

wiedzę, kształtuje i doskonali swoje umiejętności. Wzorce zachowań, sposoby przeżywania, 

umiejętność przystosowania człowieka do otoczenia w znacznym stopniu są kształtowane  

w rodzinie. Każdy z nas przyszedł na świat w rodzinie, każdy też wnosi we własne życie 

spuściznę, którą otrzymał od rodziny, w dobrym i złym tego słowa znaczeniu. Prawidłowo 

funkcjonująca rodzina przyczynia się do rozwoju wychowujących sięw niej dzieci. Rodzina, 

w której pojawiają się zaburzenia staje się rodziną dysfunkcyjną. Rodziny, w których 

występują różne zaburzenia w funkcjonowaniu nie są w stanie wypełnić w prawidłowy 

sposób swojej roli i dać dobrego przykładu swoim małym, uczącym się życia dzieciom.  

W rodzinach dysfunkcyjnych rodzice nie sprawują prawidłowo władzy rodzicielskiej (są zbyt 

despotyczni, albo zbyt submisyjni), nie określają reguł zachowań dzieci, albo ich nie 

egzekwują. W rodzinie takiej brak jest poczucia bezpieczeństwa, brak jasnego określenia 

norm i wartości, brak też wyraźnego podziału ról (dzieci często sprawują opiekę 

„rodzicielską” nad własną matką lub ojcem). Rodzina taka nie radzi sobie z normalnymi 

kryzysami rozwojowymi, przez które każda musi przejść.[Ostrowska, Ryś 1999, s. 69] 

Pomoc społeczna przez lata przechodziła kolejne etapy ewolucji. Jedynym czynnikiem, który 

się nie zmienił pomimo licznym przeobrażeniom byli jej adresaci. Przez cały czas pomoc 

społeczna pomaga i wspiera rodziny w pokonywaniu ich trudności życiowych, jednak  

w ostatnich latach problem dotyczący nieporadności oraz występowania różnorakich form 

dysfunkcji wśród rodzin, znacznie się pogłębił. Istotny wpływ na przeobrażenia rodzin mają 

zachodzące zmiany społeczno – ekonomiczne w państwie, w wyniku, których prawidłowo 

funkcjonujące kiedyś rodziny, dzisiaj zmagają się z licznymi problemami. Dlatego przed 

polityką społeczną pojawiają się coraz liczniejsze zadania mające na celu przezwyciężenie 

trudnej sytuacji wielu rodzin. Zaczęto szukać takich rozwiązań, takich sposobów pracy  

z rodziną, które pozwoliłyby, dzięki uruchomieniu jej potencjałów, na pozostawienie dzieci  

w środowisku rodzinnym i możliwość dalszego, prawidłowego rozwoju. Efektem tych 

rozwiązań jest wprowadzenie do systemu wsparcia rodzin nowej roli, czyli asystenta rodziny. 

W pracy z rodziną niezwykle ważna jest koordynacja działań wszystkich instytucji i służb 

powołanych do wspierania rodziny, tj. Policją, instytucjami oświatowymi, sądami, 

kuratorami, służbą zdrowia, kościołem, organizacjami pozarządowymi, itp.. Współpraca taka 

ułatwia i w pewien sposób ukierunkowuje do podjęcia odpowiednich kroków, które mają na 

celu wsparcie i udzielenie pomocy rodzinie dysfunkcyjnej.  

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowaniu 

prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej 

członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter 

profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków 

rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości i norm związanych z ich 
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wykonywaniem. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i przy jej 

aktywnym zaangażowaniu uwzględniając zasadę pomocniczości. 

Prowadzenie działań profilaktycznych wspierających dziecko w rodzinie jest formą 

najbardziej optymalną i skuteczną. Natomiast praca z rodziną biologiczną, w przypadku gdy 

zaistniała konieczność umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, ma na celu jak najszybszy 

powrót dziecka do rodziny. Działania wspierające w utrzymaniu pełnej rodziny wskazane są 

zarówno ze względów społecznych, jak i ekonomicznych, gdyż służą obniżeniu kosztów 

gminy związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Jednym elementem stanowiącym kompleksowe wsparcie rodzin jest stworzenie Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny, którego podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego, 

scentralizowanego systemu wsparcia dzieci oraz rodzin przeżywających problemy 

opiekuńczo – wychowawcze.  

II PODSTAWA PRAWNA 

1. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 09 czerwca 2011 r. 

(t.j. Dz.U. 2015, poz. 332 z późn zm.  

2. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 163   

z późn. zm.)  

1. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  z dnia 29 lipca 2005 r. (t.j. Dz. U.  

 z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.)  

2. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia  

26 października 1982 r. ( t.j. Dz. U.  z 2014 r. poz. 822), 

1. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. (t.j. Dz.U. z 2015 r. 

poz. 28) 

III DIAGNOZA  

Gmina Bierzwnik położona jest w południowej części województwa zachodniopomorskiego 

w powiecie choszczeńskim i jest jedną z 114 gmin w województwie, w tym jedną z 50 gmin 

wiejskich. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bierzwniku jest jednostką samorządu 

terytorialnego będącą instytucją pomocy społecznej. Według ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  

o pomocy społecznej, pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na 

celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których 

nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc 

społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.  

Diagnoza lokalna dotycząca dysfunkcyjności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczej 

i wychowawczej została dokonana w oparciu o dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Bierzwniku według stanu na dzień 31.12.2015 r. Wsparciem tutejszego Ośrodka objętych 

było 229 rodziny  z czego 124 stanowią rodziny z dziećmi, o łącznej liczbie osób w rodzinie 
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669. Z analizy danych oraz obserwacji sytuacji rodzin korzystających z pomocy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Bierzwniku wynika, że nieprawidłowe funkcjonowanie 

rodziny wiąże się z destrukcyjnymi zjawiskami takimi jak alkoholizm, przemoc, ubóstwo, 

bezrobocie, brak właściwej opieki rodzicielskiej, nieporadność życiowa, nieprzystosowanie 

społeczne dzieci i młodzieży – czyli kłopoty w szkole, przestępczość i demoralizacja wśród 

nieletnich. 

Poniżej zamieszczona tabela zawiera dane liczbowe z ostatnich dwóch lat dotyczące sytuacji 

życiowych na podstawie których udzielono świadczeń z pomocy społecznej.  

Tabela nr 1: Ilość osób ubiegających się o świadczenia z pomocy społecznej w zależności  

od przyczyn udzielenia pomocy 

Przyczyny udzielenia 

pomocy 

Rok 2014 Rok 2015 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinie 

Ubóstwo 169 538 154 479 

Sieroctwo 0 0 0 0 

Bezdomność 2 2 5 5 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa, w tym: 

wielodzietność 

45 

 

255 

 
39 219 

Bezrobocie 169 581 153 527 

Niepełnosprawność 87 268 78 221 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 
61 168 61 160 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo – 

wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa 

domowego ogółem, w tym: 

- rodziny niepełne 

 

- rodziny wielodzietne 

 

61 

 

 

 

25 

 

25 

 

262 

 

 

 

90 

 

153 

 

49 

 

 

 

19 

 

20 

 

205 

 

 

 

60 

 

121 

Przemoc w rodzinie 2 7 3 19 

Alkoholizm 8 28 9 25 

Trudności w przystosowaniu 

po opuszczeniu zakładu 

karnego 

5 13 8 20 

Zdarzenie losowe 5 13 5 17 

Źródło: Opracowanie na podstawie sprawozdań GOPS Bierzwnik  
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Przedstawione powyżej przyczyny są ze sobą powiązane, dlatego też osoby i rodziny objęte 

pomocą społeczną występują jednocześnie w kilku kategoriach.  

Główną przesłanką przyznawania świadczeń z pomocy społecznej jest bezrobocie, które 

dotyka największą część społeczeństw. Statystki dotyczące bezrobocia w znacznym stopniu 

zniekształcają obraz zjawiska ze względu na duży stopień tzw. bezrobocia utajonego oraz 

powszechności „pracy na czarno” . Bezrobocie, przyczyniając się do zubożenia materialnego, 

w bezpośredni sposób wpływa na poziom życia rodzin wywierając negatywne skutki. 

Problem bezrobocia nie tylko dotyczy osoby bezpośrednio nim dotkniętej lecz całej jej 

rodziny. Pogorszenie sytuacji rodziny, a tym samym funkcjonowania rodziny jest wprost 

proporcjonalne do czasu okresu pozostawania bez pracy i może przejawiać się różnymi 

problemami występującymi w rodzinie, a także w skrajnych przypadkach prowadzić do jej 

rozpadu. Bezrobocie niesie za sobą również niepokojące konsekwencje psychologiczne. 

Szczególnie niebezpiecznym zjawiskiem staje się alkoholizm i przemoc w rodzinie. 

Negatywne emocje związane z sytuacją pozostawania bez pracy przenoszone są na osoby 

najbliższe, środowisko rodzinne. 

Obok bezrobocia trudności życiowe generowane są przez niepełnosprawność i długotrwałą 

chorobę, które to powodują nierzadko ograniczenia możliwości w wypełniania swych ról 

społecznych, a nawet rodzinnych. Znaczącą część klientów GOPS Bierzwnik stanowią 

rodziny z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi. Najczęściej niezaradność  

w sprawowaniu opieki nad dziećmi łączy się najczęściej z innymi dysfunkcjami takimi jak: 

uzależnienie od alkoholu, przemocą domową, zaburzeniem równowagi systemu rodzinnego  

w sytuacjach kryzysowych, problemy w wypełnianiu ról rodzicielskich, małżeńskich, 

zawodowych wyrażających się m.in. w postaci niedojrzałości emocjonalnej, problemach we 

współżyciu z ludźmi, trudności adaptacyjnych, niezaradności w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, problemach wychowawczych w środowisku szkolnym, rodzinnym, 

ujawniających się w postaci zachowań buntowniczych, agresywnych, konfliktowych, łamania 

przez dzieci i młodzież panujących zasad, norm, wartości. Czynniki dysfunkcyjne 

wpływające negatywnie na rodzinę doprowadzają do umieszczenia dzieci w pieczy 

zastępczej.  

Tabela Nr 2 Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w latach 2013 – 2015  

Rok 2013 2014 2015 

Liczba dzieci 2 6 7 

Liczba dzieci, które 

powróciły do rodzin 

biologicznych 

0 2 0 

 

Szeroki zakres dysfunkcji w rodzinie wymaga wdrożenia szeregu form pomocy 

pozafinansowej np. w postaci poradnictwa specjalistycznego oraz szeroko rozumianej pracy 

socjalnej oraz indywidualizacji tych świadczeń, a także instrumentów wskazanych w ustawie 

o wspieraniu i systemie pieczy zastępczej w postaci asystenta rodziny i rodzin wspierających.  
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Od marca 2012 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bierzwniku zatrudnia asystenta 

rodziny. W 2015r. asystent pracował z 9 rodzinami z terenu Gminy Bierzwnik. Asystent 

rodziny wraz z pracownikiem socjalnym opracowuje plan pracy z rodziną , którego głównym 

celem było podniesienie umiejętności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, 

podniesienie świadomości w zakresie planowania i funkcjonowania rodziny, wzmacnianie 

roli i funkcji rodziny, a także pomoc w sytuacjach kryzysowych. Celem pracy asystenta 

rodziny jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która 

umożliwi jej wychowanie dzieci.  

III ZAŁOŻENIA PROGRAMU  

Program Wpierania Rodziny jest nastawiony w głównej mierze na rozwiązanie sytuacji, gdy 

dzieci pozostawione są możliwości rozwijania się w swojej naturalnej rodzinie  

ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia ze strony asystenta rodziny oraz pracownika 

socjalnego. Organizowanie i zapewnienie odpowiedniej opieki dzieciom tego pozbawionym 

ze strony rodziców jest obowiązkiem ustawowym samorządów gminnych określonych  

w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Zadania wynikające z Programu realizowane będą zgodnie z zasadą pomocniczości  

i z uwzględnieniem podmiotowości dziecka i rodziny oraz prawa dziecka do: 

1) Wychowania w rodzinie, a w razie konieczności wychowania dziecka poza rodziną –  

do opieki i wychowania w rodzinnych formach pieczy zastępczej, jeśli jest to zgodne  

z dobrem dziecka 

2) Powrotu do rodzin, 

3) Utrzymania osobistych kontaktów z rodzinami, z wyjątkiem przypadków, w których sąd 

zakazał takich kontaktów, 

4) Stabilnego środowiska wychowawczego, 

5) Kształcenia, rozwoju uzdolnień, zainteresowań, przekonań oraz zabawy i wypoczynku; 

6) Pomocy w przygotowaniu do samodzielnego życia; 

7) Informacji i wyrażania opinii w sprawach, które go dotyczą, odpowiednio do wieku  

i dojrzałości; 

8) Ochrony przed poniżającym traktowaniem i karaniem; 

9) Dostępu do informacji dotyczących jego pochodzenia „Dążąc do zapewnienia 

skutecznego rozwiązania problemów rodzin i ich kryzysów koniecznym staje się 

opracowanie i realizacja lokalnych programów budowania systemu opieki nad dzieckiem 

i rodziną, które będą uwzględniać podstawowe zasady: 

 Wcześniej i bliżej dziecka – zanim narosną problemy rodziny przy wsparciu specjalistów 

i pomocy w ramach placówek opiekuńczo – wychowawczych wsparcia dziennego; 
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 Krócej – żeby nie zwalniać z odpowiedzialności rodziców za dziecko, 

 Skuteczniej – jeśli poza rodziną to w formach zbliżonych do rodzinnych; 

 Godniej – jeśli w formach opieki całodobowej to w warunkach optymalnych 

zapewniających prawidłowy rozwój dziecka; 

 Efektywniej – dając szansę na powrót do rodziny lub na samodzielność i godne życie; 

 Bardziej ekonomicznie – poprzestając na formie adekwatnej do potrzeb, bez 

niepotrzebnego stosowania form opieki całodobowej. 
1
 

Aby system opieki nad dzieckiem i rodziną był efektywny należy: 

 Po pierwsze – zrobić wszystko, aby dziecko pozostało w rodzinie własnej – zgodnie z 

zasadą pomocniczości nie wyręczając zbytnio rodziców, 

 Po drugie – zapobiegać patologiom społecznym; 

 Po trzecie – tworzyć formy opieki zastępczej, tak aby tylko w ostateczności kierować 

dzieci do palcówek opiekuńczo – wychowawczych; 

 Po czwarte – przygotowywać wychowanków rodzin zastępczych i placówek 

opiekuńczo – wychowawczych do samodzielnego życia 

Głównym założeniem jest wspieranie rodziny przeżywającej trudności oraz upowszechnianie 

wiedzy o możliwości korzystania z wszelkich form placówek wsparcia w cel gdnego, 

samodzielnego i odpowiedzialnego życia w rodzinie.  

Zasadą nadrzędną programu jest ścisła współpraca z podmiotami świadczącymi pomoc 

rodzinie: GOPS (asystent rodziny, pracownik socjalny), szkoły sądy, policja, stowarzyszenia, 

służba zdrowia, poprzez tworzenie wspólnych projektów. 

Szerokie spektrum zadań stojących przed asystentem rodziny począwszy od określenia  

na wstępie warunków współpracy przez właściwe udzielanie rodzinie wsparcia w różnych 

sytuacjach życiowych, wreszcie po monitorowanie sytuacji rodziny po zakończeniu relacji 

pomagania, podyktowane było potrzebą wsparcia rodziny w postaci czystej pracy socjalnej,  

w której pomoc materialna i finansowa leżałaby w kompetencji Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Natomiast rola asystenta rodziny ma polegać na niesieniu pomocy rodzinom dysfunkcyjnym 

w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, socjalnych, w tym  

w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz planowania wydatków, a także innych 

obowiązkach, jakie powinni wypełniać rodzice względem swoich dzieci. Zadaniem asystenta 

rodziny jest także wypracowanie u wszystkich członków rodziny, którą będzie wspierał, 

zmiany ich stosunku do własnej sprawczości, podniesienia samooceny, pobudzenia wiary  

                                                           
1
 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej RP „Program wspierania jednostek samorządu terytorialnego  

w budowaniu lokalnego systemu opieki na dzieckiem i rodziną” Warszawa 2006.  
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we własne możliwości, a także pomocy w wykonywaniu najprostszych czynności związanych 

z prowadzeniem gospodarstwa domowego. 

Rys. Nr 1 Asystent rodziny w strukturze gminnego systemu wsparcia rodziny 

 

WYWIAD ŚRODOWISKOWY ((diagnoza rodziny 

     pod kątem realizacji funkcji opiekuńczo – wychowawczych) 

 

 

 

 

     WSPÓŁPRACA 

 

 

         DECYZJA kierownika o przyznaniu asystenta rodziny  

 

 

Rys. Nr 2 Gminny system wsparcia rodziny w kryzysie  
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IV ADRESACI PROGRAMU 

Działalność osób odpowiedzialnych za wspieranie rodziny i pomoc w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej będzie adresowana do:  

1) Rodzin o niskiej świadomości roli rodziny oraz konieczności wspierania jej poprzez 

wdrażanie działań prorodzinnych w środowiskach lokalnych; 

2) Rodzin o słabym przygotowaniu do pełnienia ról w małżeństwie i rodzinie oraz do 

budowania więzi rodzinnych; 

3) Rodzin o zbyt małej aktywności własnej mających roszczeniowe zachowania i niską 

aktywność zawodową; 

4) Rodzin, w których występuje problem przemocy 

5) Rodzin ubogich i zagrożonych ubóstwem; 

6) Rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo – wychowawczych  

Rodzina jako naturalne środowisko rozwoju dziecka, przeżywając trudności w opiekowaniu 

się i wychowaniu dzieci, wymaga szczególnego wsparcia dla dobra nie tylko dzieci, ale też 

wszystkich członków. Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodzin w Gminie 

Bierzwnik jest największym zyskiem dla społeczności lokalnej w każdej sferze życia.  

V CELE PROGRAMU  

CEL GŁÓWNY: Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych, tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny  

i jej prawidłowego funkcjonowania oraz profilaktyka środowiska lokalnego  

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

Cel szczegółowy nr 1: Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków socjalnych  

i bytowych  

Działania: 

 Szczegółowe i wieloaspektowe rozpoznanie sytuacji rodziny przez pracownika 

socjalnego; 

 Opracowywanie i wdrażanie projektów i programów profilaktycznych  

 Udzielanie rodzinom pomocy finansowej i rzeczowej (w formie żywności i odzieży 

oraz dożywiania dzieci w szkole)  

 Wspieranie aktywizacji zawodowej i społecznej członków rodziny 

 Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci niepełnosprawnych oraz z rodzin 

dysfunkcyjnych; 

 Tworzenie programów lokalnych oraz uczestniczenie w programach ogólnopolskich 

poprawiających funkcjonowanie rodziny  
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Cel szczegółowy nr 2: zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz 

rozwiązywanie już istniejących, a także zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w 

tych rodzinach  

 Monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem, w których występują problemy 

ubóstwa, przemocy, uzależnień, długotrwała choroba i niepełnosprawność; 

 Wspieranie rodzin w odzyskaniu i wzmacnianiu prawidłowego funkcjonowania oraz 

tworzenie warunków; 

 Zapewnienie rodzinom możliwości skorzystania z konsultacji i poradnictwa 

specjalistycznego oraz pracy socjalnej przez pracowników socjalnych GOPS 

Bierzwnik oraz informowanie o miejscach gdzie można uzyskać pomoc; 

 Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnej lub instytucjonalne pieczy zastępczej 

 Zapewnienie pomocy usługowej dla rodzin z dziećmi, w tym opiekuńczych i 

specjalistycznych; 

 Podejmowanie działań przeciwdziałąjących przemocy w rodzinie i uzależnieniom. 

Cel szczegółowy nr 3: Praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych  

Działania: 

 Diagnoza rodziny, w szczególności sytuacji dzieci w rodzinie dysfunkcyjnej, 

zwłaszcza sytuacji zdrowotnej, emocjonalnej, wychowawczej oraz realizowania 

obowiązku szkolnego; 

 Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla rodziców: psychologiczne, prawne, 

mediacje i praca socjalna; 

 Kierowanie osób uzależnionych na leczenie odwykowe również za pośrednictwem 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bierzwniku; 

 Kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych zgodnych z normami 

i wartościami społecznymi; 

 Zapewnienie wsparcia i pomocy asystenta rodziny dla rodzin przeżywających 

trudności  w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych wobec dzieci; 

 Objęcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczej pomoc rodziny wspierającej ( w miarę możliwości); 

 Podejmowanie współpracy i wypracowywanie zasad wspólnego działania wszystkich 

podmiotów działających na rzecz umacniania rodzin tj. z placówkami oświatowymi, 

policją, służbą zdrowia, kuratorami sądowymi i innymi instytucjami pracującymi  

na rzecz rodziny; 

 Organizowanie spotkać mających na celu wymianę doświadczeń, integrację  

i edukację; 

 Finansowanie funkcjonowania rodzin wspierających (w razie potrzeby); 
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Cel szczegółowy nr 4 : Tworzenie warunków umożliwiających dziecku wychowywanie 

się w rodzinie biologicznej 

Działania:  

 Przydzielanie rodzinom asystenta rodziny; 

 Współpraca asystenta rodziny lub pracownika socjalnego z koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej w przygotowaniu planu pomocy dziecku przebywającego w pieczy 

zastępczej; 

 Utrzymanie osobistych kontaktów rodziców z dziećmi przebywającymi w pieczy 

zastępczej, z wyjątkiem przypadków, w których sąd zakazał takich kontaktów; 

 Opracowywanie przez asystenta we współpracy z rodziną biologiczną  

i koordynatorem pieczy zastępczej planu pracy, który jest skoordynowany z planem 

pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; 

 Udział asystenta rodziny w okresowej ocenie sytuacji dziecka, której dokonuje 

organizator pieczy zastępczej; 

 Organizowanie programów i warsztatów profilaktyczno – edukacyjnych dla rodziców; 

 Angażowane rodziców do podnoszenia współodpowiedzialności za sprawy dziecka 

(wybór szkoły, zawodu motywowanie do nauki, do poprawy zachowania;) 

 

Cel szczegółowy nr 5: Szkolenie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych szeroko 

rozumianej kadry pomocy społecznej oraz innych podmiotów działających na terenie 

Gminy Bierzwnik ukierunkowanych na pomoc dziecku i rodzinie 

Działania:  

 Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagających rodzinie  

poprzez udział w szkoleniach, stażach, studiach podyplomowych; 

 Finasowanie kosztów szkoleń rodzin wspierających (w razie potrzeb)   

 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków dla 

poprawy jakości życia rodzin z gminy Bierzwnik. Wspieranie rodzin będzie miało charakter 

profilaktyczny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości 

samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami przy wykorzystaniu własnych 

umiejętności. Wsparcie instytucjonalne będzie zapewnione w sytuacji, gdy rodzina będzie 

musiała zmierzyć się z problemami, których nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać. 

 

Do realizacji założonych celów będą prowadziły działania, których wybór zostanie 

poprzedzony szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem 

służącym do diagnozy jest wywiad środowiskowy przeprowadzony przez pracownika 

socjalnego. Pełna i efektywna realizacja celów założonych w Programie będzie możliwa 

dzięki kompleksowemu spojrzeniu na rodzinę przeżywającą trudności oraz podjęciu 
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systemowych rozwiązań przy współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. 

Zadania wynikające z powyższego Programu realizowane będą zgodnie z zasadą 

pomocniczości i z uwzględnieniem podmiotowości dzieci i rodziny oraz jego prawa  

do wychowywania w rodzinie lub jak najszybszego powrotu do rodziny.  

 

 

VI SPODZIEWANE REZULTATY 

 

1. Stworzenie odpowiednich warunków i możliwości wszechstronnej i skutecznej 

pomocy rodzinie. 

2. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi  

i zapobieganie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. 

3. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego dzieci i rodzin. 

4. Ograniczenie powstawania sytuacji kryzysowych rodzin wymagających interwencji. 

5. Ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej. 

6. Reintegracja rodziny, w której dojdzie do powrotu dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej do środowiska rodzinnego.  

 

VII ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016- 2018 będzie odbywać 

się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, budżetu państwa oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 

VIII ORGANIZACJA ORAZ MONITOROWANIE PROGRAMU 

Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie 

realizowany przy współpracy z Gminą, instytucjami samorządowymi, organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami, zajmują się wsparciem i pracą na rzecz rodziny. 

Monitorowanie programu będzie polegało na bieżącym gromadzeniu i analizowaniu 

informacji o stanie jego realizacji. Stała obserwacja realizacji wyznaczonych zadań pozwoli 

na ewaluowanie dookreślonych obszarów, które poddane zostaną ewaluacji 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bierzwniku będzie co roku przedkładał 

Radzie Gminy Bierzwnik roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny – zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

z dnia 09. czerwca 2011 r.  


